ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ
COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO SIMPREVI

(Criado pelo Decreto nº 26.649, de19 de outubro de 2012)

ATA nº- 089, de 24 de setembro de 2024.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, os membros do

Comitê de Investimentos reuniram-se para reunião conforme convocação nº 013/2024: 1)

Videoconferência com 4UM Investimentos; 2) Videoconferência com HMC Capital; 3)

Análise da Carteira de Investimentos.  Os membros Pedro Roberto Fávero e  Delair Dall Igna.

participaram de forma presencial na sede do SIMPREVI  e  Odirlei José Giaretta, Alexei

Anhalt e Luzitânia Boff participaram de forma online. A reunião iniciou com a apresentação

do Sr. Vanderlei da Silva, Gerente de Relacionamento da 4UM Investimentos onde o  mesmo

fez uma apresentação institucional, destacando o que a Moody’s atribuiu a avaliação de

qualidade de gestão de investimentos MQ2 para a 4UM Investimentos em 2014 e, desde

então, afirma esta nota anualmente. Apresentou o Organograma da empresa, filosofia de

investimento e processo de investimento. Logo após apresentou um comparativo do portfólio

do SIMPREVI com os fundos 4UM. Destacou o 4UM FI RF Crédito Privado LP, CNPJ

Nºconsiderando que a estratégia de Crédito Privado pode agregar positivamente no portfólio

de RF do Instituto, em termos de diversificação e rentabilidade, podendo trazer uma

contribuição significativa no atingimento das metas atuariais de 2024, 2025 e

 de 2026. O fundo vem performando em todas as janelas acima dos 110% do CDI. Destacou

que  o fundo teve como destaque o melhor índice de Sharpe do 1º semestre, em relação a

todos fundos de crédito privados enquadrados para resolução 4963, conforme post, fonte

quantum. Foi feito um comparativo dos fundos numa janela de 12, 24 e 36 meses,

demonstrando que vem performando positivamente.  A seguir, o César Henrique Domingos,

da HMC Capital  mencionou os assuntos tratados na Live do dia 19 de setembro de 2024 onde

o mesmo apresentou a Empresa destacando que tem escritório em sete países, com 77,5 Bi

sob gestão, com 72% de Investidores Institucionais. Explanou sobre a história do HMC

Capital que foi fundada em 2009. Fez uma explanação do cenário econômico nacional e

internacional e posteriormente apresentou o Fundo OAKTREE GLOBAL CREDIT BRL FIM

IE, CNPJ Nº 29.363.886/0001-10, destacando rentabilidade e estratégia de investimento,

sendo Multimercado Investimento no Exterior na categoria ANBIMA. Destacou que  a

Gestora OAKTREE é uma das maiores e mais reconhecidas gestoras de crédito do

mundo, com US$ 190 bilhões sob gestão que foi fundada em 1995 por Howard Marks que

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ
COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO SIMPREVI

(Criado pelo Decreto nº 26.649, de19 de outubro de 2012)

ATA nº- 089, de 24 de setembro de 2024.

conservou ao longo do tempo todas as suas vantagens competitivas, que incluem experiente

equipe de profissionais de investimento, uma plataforma global e uma forte filosofia de

investimento que é complementada por um conjunto de princípios essenciais. A estratégia

Oaktree Global Credit é considerada uma estratégia completa de crédito privado global. A

seleção dos ativos é feita através de gestão fundamentalista, buscando construir um portfólio

diversificado, com cerca de 600 papéis, balanceados entre setores, geografias e sub estratégias

de crédito. Também apresentou o Fundo VINLAND CRÉDITO INSTITUCIONAL FIC FIRF

CP CNPJnº  53.678.015/0001-70 que  teve início em 30 de janeiro de dois mil e vinte e

quatro, fruto de uma cisão do Vinland Crédito FIC FIM CP (CNPJ 47.684.408/0001-93).  A

rentabilidade histórica apresentada no período compreendido entre 27/10/2022 e 30/01/2024

refere-se ao Vinland Crédito FIC FIM CP (CNPJ: 47.684.408/0001-93). A rentabilidade

apresentada de 30/01/2024 adiante refere-se ao fundo Vinland Crédito Institucional FIC FIRF

CP (CNPJ: 53.678.015/0001-70) A Vinland Capital fundada em março de 2018 por André

Laport, ex-sócio da Goldman Sachs, e James Oliveira, ex-sócio do BTG Pactual e ex-

CEO/CIO do BTG Pactual Asset Management, é uma gestora de recursos com um time de

executivos altamente experientes em instituições financeiras de primeira linha. Sempre guiada

por uma visão global e fundamentalista do cenário macroeconômico, a gestora se beneficia da

presença de dois líderes fortes em cada pilar de risco (juros/moedas e ações), que interagem

entre si na procura coletiva pelas melhores oportunidades ajustadas ao risco através de

diferentes classes de ativos e regiões. Foi a primeira gestora investida pelo programa Rising

Stars do Itaú. Sua grade de produtos é composta hoje por fundos Multimercado Macro,

Multimercado Macro Institucional (Enquadrado), Ações Long Bias, Ações Long-Only, Renda

Fixa Ativa e Crédito. Após as apresentações,  o Comitê de Investimentos debateu sobre a

carteira do SIMPREVI e foi definido em quais fundos serão aplicados os valores de R$

2.350.395,19 do BB Ações Alocação e R$ 2.082.315,36 do BB Ações Agro que foram

resgatados devido a baixa rentabilidade histórica e por orientação da SMI Consultoria. Após

análise de todos os fundos apresentados nas reuniões dos dias doze, treze e vinte e quatro de

setembro, considerando o cenário econômico e estratégia de investimentos do SIMPREVI

deliberou-se por aplicar 50% do valor resgatado do BB Ações Alocação, CNPJ Nº

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ
COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO SIMPREVI

(Criado pelo Decreto nº 26.649, de19 de outubro de 2012)

ATA nº- 089, de 24 de setembro de 2024.

18.270.783/0001-99 no BB FIC Espelho JGP Equilíbrio 30 FIC FIF IS RF CRED PRIV LP

RESP LIM, CNPJ nº  53.828.511/0001-62 e 50% no 4UM FI RF Crédito Privado LP, CNPJ

nº 28.581.607/0001-21. Aplicar o valor total do BB Ações Agro CNPJ nº 40.054.357/0001-77

no BB FIC Previd. Perfil Renda Fixa, CNPJ nº 13.077.418/0001-49.  Nada mais havendo a

tratar, encerra-se a presente ata que será lida e assinada pelos presentes.